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令和５年 5 月 20 日（土） 
           13 時 30 分～ 
於 布施近隣センター 会議室 

 

令和５年度 柏市富勢地域ふるさと協議会 総会 

次 第 
１ 成立宣言（総務部調査通知） 

総  数 ：   名 

出席者 ：    名 

委任状 ：    通 

出席総数 ：   名 

２ 開会のことば 

３ 会長挨拶 

４ 書記の選出 

５ 議長選出 「会則第１7 条により会議は会長が招集し議長を務める」 

6 議事  
第１号議案 令和４年度 事業報告   P. 2 

第 1 号議案-1/3    令和４年度事業報告 

第 1 号議案-2/3、3/3  令和４年度（福祉事業部）事業報告 

第２号議案 令和４年度 会計収支決算報告  P. 5 
第 2 号議案-1/2    令和４年度協議会一般会計収支決算報告 

第 2 号議案-2/2     令和４年度（福祉事業部）会計収支決算報告 

第３号議案 令和４年度 会計監査報告  P. 7 

第４号議案 富勢地域ふるさと協議会会則の一部改正   P. 8 

第５号議案 令和５年度 事業計画（案）   P. 9 
第 5 号議案-1/3   令和５年度事業計画（案） 

第 5 号議案-2/3、3/3 令和５年度（福祉事業部）事業計画（案） 

第６号議案 令和５年度 収支予算案  P.12 
第 6 号議案-1/2   令和５年度協議会一般会計収支予算（案） 

第 6 号議案-2/2   令和５年度（福祉事業部）会計収支予算（案） 

第７号議案 令和５年度 ふるさと協議会役員候補 P.14 

７  出席者自己紹介 

８ その他     

９  閉会のことば 

添付資料 ① 令和５年度ふるさと協議会役員（案）及び理事  P.15 
   （町会・自治会長）行政関連 3 団体代表等名簿 

  ② 柏市富勢地域ふるさと協議会の組織図 P.16 
  ③ 富勢地域ふるさと協議会会則 別冊 
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第 1号議案-1/3 

  令和４年度事業報告 

令和４年 活 動 活動担当部 実績 

毎月末金曜日 「ふるさと富勢」：8,000 部発行作業 総務部 実施 

毎月第 1 水曜日 サロン・ド・とみせ   総務部・サロン 中止 

毎月第３土曜日 健康柏おどり（一部実施） 体育部  

 5 月 14 日（土） 総会：柏市富勢地域ふるさと協議会 事務局 実施 

５月 29 日（日）  ゴミゼロ運動 環境部 （11 月に変更） 

  6 月 ４日（土） グラウンドゴルフ大会 体育部 実施 

  ７月 ～ ８月 富勢地域夏祭り開催：町会・自治会 文化部 一部実施 

  9 月 日（土） 理事役員会会議 事務局 中止 

  9 月   日 (  ) 健康講座 総務・健康づくり 〃 

10 月 1 日（土） 第 26 回八朔相撲大会 八朔相撲実行委員会 〃 

10月16日（日） 令和 4 年度三世代ふれあい体育祭 
三世代ふれあい 
体育祭実行委員会 

〃 

文化祭 
10/22 日（土）
~11/6 日（日） 

10 月 22 日～23 日 文化展 

文化部 

〃 

10 月 22 日（土） 囲碁・将棋大会 〃 

10 月 29 日（土） 音楽発表会 〃 

11 月 ６日（日） 芸能大会 〃 

11月23日（ 水 ・ 祝 ） 
第 30 回利根川クリーン作戦 

※ゴミゼロ運動として日程変更 
環境部 

雨天の為 
中止 

11月19日（土） 富勢地区自主防災訓練 防災防犯部 中止 

令和５年 活 動 活動担当部  

1 月   日（土） 柏市富勢地域ふるさと協議会 新年会 総務部 中止 

1 月 21 日（土） 救命講習会 布施近隣センター 防災防犯部 〃 

3 月 18 日（土） 理事役員会会議 事務局 実施 

3 月 25 日（土） 富勢ウォーク 体育部 
雨天の為 

中止 
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第 1号議案-2/3 

令和４年度(福祉事業部)事業報告 

実施期日 事業名 備  考 

各月  

原則第 4 月曜日 

  13 時～開催 

定例会 

4/25・5/23・6/27 

7/25・8/22・9/26 

10/24・11/28 

1/28・2/27・3/27  

部及び部内各グループの活動・計画・報告・協議、 

期当初は総会を兼ね決算・予算・事業報告・事業計画・ 

人事等の審議・承認を得る 

 

 

 

令和５年 

１月２８日 

地区懇談会 

 

 

４９名の参加 

地域で取り上げるべき課題（全体事業を進めていく中で、開催

時期・内容を決定）についての話し合い 

 
テーマ 「 認知症と地域の関わりについて 」 

年間数回 

 

 

 

７月２５日 

７月２５日 

８月２２日 

９月２６日 

１１月２８日 

福祉事業関連研修 

 

 

 

交流会 

研修 

フレイル予防講座 

講座 

研修 

支えあい問題、認知症予防・対応、フレイル予防、障がい者 

関連事項、災害時関連事項等々に係るテーマ等について 

ネットワーク会議（北柏地域包括支援センター主催）に参加 
 

各サロン代表者との交流会を開く 

「ボッチャ」  富勢ちいき♡いきいきセンター 

「体のネジしめ体操」 地域包括支援課 

「契約のトラブル」 消費生活センター 

「認知症について」 北柏地域包括支援センター 

定期及び随時 

 

 

 

9 月２８日 

ボランティア活動 

 

 

 

定例会 

トマトの会（定例会議：原則毎月 28 日） 

随時訪問：マザーズガーデン、一ツ木園、喫茶もみのきへの 

付き添い、その他個人宅における傾聴など 

 

定例会に於いて話し合いの結果、「トマトの会」を解散すると決

定しました。 

 

年間延べ 14 回 

6/28・10/28 

11/12・12/14 

1/31・2/2 

10/5 

11/29 

ザ・わくわく 

＊西小   

 

 

＊東小 

＊富小 

小学生と地域住民・高齢者などが給食を共にし、世代間交流・

相互理解・伝承を図る 

 

 

「ミシンの手伝い」 

「昔遊び」 

 

１０月３１日 

ゆうゆう会 

２６６名の参加 

地域の 5 会場に一人暮らし高齢者の昼食会を設け、地域との

交流・孤立化の防止などを図る 

会場は、布施新町ふるさとセンター・布施近隣センター・ 

前原会館・高野台会館・北柏町会ふるさと会館の 5 か所 

 

１１月１９日 

花鉢配布 

９８８鉢を配布 

富勢中学校生徒有志の協力を得て、ビオラの花を鉢に育成し、

一人暮らしの高齢者に民生委員同道で配布 

 

 



 

- 4 - 

 

第 1号議案-３/3 

令和４年度(福祉事業部)事業報告 

  

実施期日 事業名 備 考 

各月定期 

 

第 2・4 水曜日 

第 3 木曜日 

第 1・2・3・4 月曜日 

第 2・4 木曜日 

第 3 月曜日 

第 1・3 火曜日＆ 

 第 2・4 金曜日 

第３日曜日 

第３木曜日 

第２・4 土曜日 

第 1 金曜日 

第４木曜日 

高齢者サロン 

 

もみのき（高野台会館） 

三木の会（ウィンザーハイム北柏集会所） 

一休（前原町会会館） 

ワンデーカフェ（コープ野村北柏集会所） 

サロンさんげつ（北柏町会ふるさと会館） 

布施新町ものがたり広場 

（ものがたり訪問看護ステーション） 

利根なごみ会（利根ふるさと会館） 

ひだまりサロン寺山（寺山ふるさと会館） 

いこい宿連寺（宿連寺会館） 

脳トレサロン・チャレンジの会(北柏町会ふるさと会館） 

脳トレサロン・かわせみの会（根戸近隣センター2F） 

住民間の懇親・孤立化

防止に向けて開催 

21 回  ３６３名 

12 回    ６５名 

24 回 ２９７名 

16 回 ２９５名 

10 回 ６９名 

11 回 ３３５名 

 

休止中 

休止中 

 ４回 ６５名 

12 回 ２８９名 

休止中 

各月定期 

第 3 金曜日 

はらぺこさん 

令和４年５月終了 

※令和４年８月より 

市社協の任意団体と

して活動 

子供の居場所づくり（布施近隣センター調理室） 

＊市民活動支援課とふる協との協働事業 

各月定期 

第 3 金曜日 

母と子のサロン 

令和４年度は休止 

おしゃべり広場ふせ（富勢東小学校） 

 

随時 

 

 

 

7 月１５日 

障がい者支援 

 

 

 

見学 ３名の参加 

施設訪問・行事参加・事業支援・交流・理事派遣など  

（布施：あじさいの会、布施新田：一ツ木園、 

             北柏：たんぽぽセンターなど） 

 

こども未来支援「みらいのボクら、かしわ教室」 

随時（年 3～4 回） 支えあい会議 

定例会   1０回 

研修会    2 回 

説明会    4 回 

市社協本体の事業、市社協との協働事業として 

対応している 
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第２号議案-1/2 

     令和４年度協議会一般会計収支決算報告  （単位円） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次年度へ繰越金の内訳  普通預金(JA ちば東葛農協富勢支店)   877,115 円 

 

(注 1) 前年度と同様、柏市社会福祉協議会(福祉事業部)とは、それぞれ実績を別会計とした。 

(注 2) 購入備品～シュレッダー・会議用テーブル・ホワイトボード・マイク（スピーカー付・カラオケ付） 

  

  

令和4年度　協議会合算会計収支決算報告書（案） 富勢地域ふるさと協議会 （単位円）

費目
当初予算

①
補正額

②
予算現額
③=①+②

決算額
④

増△減
④-③

内　　　　　　　　容

ふるさと運動補助金 900,000 900,000 900,000 0

新規・政策的事業 300,000 300,000 300,000 0

市社協活動助成金 0 0 0

その他補助金 0 0 0

町会・自治会等負担金 1,587,000 1,587,000 745,580 △ 841,420 20町会　6778戸　110円/戸

事業収入 14,000 14,000 0 △ 14,000 サロン・ド・とみせ　中止

寄付金収入 0 0 0

参加負担金 250,000 250,000 0 △ 250,000 囲碁大会・新年会　中止

繰入金収入 180,000 180,000 180,000 0

自動販売機収入 260,000 260,000 313,192 53,192

雑収入 80,000 80,000 126,420 46,420 自販機電気料立替　コピー代

小     計 3,571,000 0 3,571,000 2,565,192 △ 1,005,808

繰越金 前期繰越金 992,601 992,601 992,601 0

合       計 4,563,601 0 4,563,601 3,557,793 △ 1,005,808

費目
当初予算

①
補正額

②
予算現額
③=①+②

決算額
④

増△減
④-③

内　　　　　　　　容

会議費 90,000 90,000 45,561 △ 44,439

役務費 40,000 40,000 65,625 25,625 宅配、郵便料、保険料

委託料 300,000 300,000 208,446 △ 91,554 コピー機パフォーマンスチャージ料

消耗品費 220,000 220,000 147,698 △ 72,302 書類保管箱、コピー・事務用品他

使用料・賃借料 530,000 530,000 495,374 △ 34,626 コピー機・印刷機のリース料

備品修理購入費 50,000 50,000 324,170 274,170 シュレッダー、会議用机他

渉外費 150,000 150,000 42,968 △ 107,032

旅費・交通費 0 440 440 連合会研修会出席

人件費 630,000 630,000 607,190 △ 22,810 事務員

負担金 286,000 286,000 266,000 △ 20,000 連合会負担金　R03戻入金

助成金 50,000 50,000 0 △ 50,000 　

繰出金 0 0 0

福祉事業部 0 0 0

小     計 2,346,000 0 2,346,000 2,203,472 △ 142,528

総務部 410,000 410,000 232,936 △ 177,064 広報誌発行

防災防犯部 70,000 70,000 4,737 △ 65,263

文化部 230,000 230,000 9,600 △ 220,400

体育部 250,000 250,000 100,529 △ 149,471 グラウンドゴルフ　富勢ウォーク（中止）

環境部 40,000 40,000 53,942 13,942 布施近隣センター花壇整備

新規・政策的事業 510,000 510,000 75,462 △ 434,538 HP運営　プロバイダー料

サロン事業 100,000 100,000 0 △ 100,000

福祉事業部

小   計 1,610,000 0 1,610,000 477,206 △ 1,132,794

繰越金 次年度繰越金 607,601 607,601 877,115 269,514

合     計 4,563,601 0 4,563,601 3,557,793 △ 1,005,808

前年度より繰越 年度収入 年度支出 翌年度へ繰越

992,601 2,565,192 2,680,678 877,115

前年度実績(参考) 2,222,659 2,410,861 3,640,919 992,601

項目

収
 

入

 
の
 

部

当
年
度

収
入

項目

支
 

出

 
の
 

部

事務費

事業費
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第２号議案-２/２ 

       令和４年度福祉事業部会計収支決算報告 （単位円） 

 

 

 

 

 

  

決　算　書
収 入

予算額 決算額 差引額 備　　考

1,550,000 1,550,000 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 4,500 4,500 ゆうゆう会反省会自己負担分

50,000 0 -50,000

0 0 0

0 25 25 利息

2,597,826 2,597,826 0

0 0 0

-170,000 0 170,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

4,027,826 4,152,351 124,525

※差引額は決算額から予算額を引いたもの

支 出

予算額 決算額 差引額 備　　考

85,000 21,156 63,844 講師お礼など

155,000 40,310 114,690 交通費

625,000 296,542 328,458 ラダー・マスク・消毒薬・催事時準備の為

0 0 0

1,015,000 543,694 471,306 ゆうゆう会お弁当・お茶代等

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

50,000 9,828 40,172 郵送代・ハガキ・切手代

20,000 0 20,000

0 0 0

0 589,588 -589,588 救命人形4体・ボッチャ

60,000 13,780 46,220 西小給食費等

1,467,826 0 1,467,826

0 0 0

330,000 250,000 80,000 サロン助成金

180,000 180,000 0 ふるさと協議会へ

0 0 0

0 0 0

20,000 0 20,000

20,000 0 20,000

0 0 0

0 0 0

－ 2,207,453 -2,207,453

4,027,826 4,152,351 -124,525

※差引額は予算額から決算額を引いたもの

調整額

科　　　　　目

光熱水費

委託料

印刷製本費

－

－

燃料費

食糧費（内）

－

－

－

合 計

旅費

消耗品費

報償費

負担金

予備費

修繕料

賄材料費

役務費

使用料・賃借料

備品購入費

合 計

賃金

繰出金

その他

－

助成金

慶弔費

繰越金

交際費

食糧費（外）

積立金

科　　　　　目

雑収入

前期繰越金

ふる協繰り入金

市社協活動助成金

地域の支えあい補助金

参加負担金

その他補助金

町会・自治会等負担金

事業収入

寄付金収入

繰入金収入

自動販売機収入
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第３号議案 

令和４年度協議会会計監査報告 
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第 4号議案 

富勢地域ふるさと協議会会則の一部改正 

協議会の部を新設し、また、顧問・相談役の規定を改正する。 

 

第 7 条 （役 員） 役員は次のとおりとする。 

 

 

 

 

第 22 条 （部の設置）協議会に次の部を置く。 

第 23 条 （部の事業）各部の主な担当業務は，次のとおりとする。 

 

 

 

 

 

 

第 11 条 （顧問及び相談役） 

 

 

  

(改正前) 

（5） 行政関連の代表 ４名 

（6） 部長          ６名 

(改正後) 

（5）行政連の代表  ３名 

（6）部長 ７名 

(改正後) 

（7）青少年健全育成推進協議部（略称 青少協部） 

(改正前) 

（7）（新設） 

(改正前) 

（7）（新設） 

(改正後) 

(7) 青少協部 

ア 青少年健全育成推進の事業に関すること 

イ 地域の小中高の児童，生徒の親睦を図ること 

ウ 生涯学習に関すること 

エ 学校との連帯を深めること 

オ その他青少年健全育成推進協議に関すること 

(改正前) 

 顧問及び相談役の選任は，総会の決議をもって決定 

する。 

２ 顧問及び相談役は，会長の求めに応じ，協議 

 会の運営について助言することができる。 

３ 顧問は,富勢地域在住の柏市議会議員ならびに 

富勢地域の小・中学校の校長をもって構成する。 

４ 相談役は，協議会の運営上必要と思われる者 

について，役員会の承認を得て会長が選任する｡ 

 

(改正後) 

 顧問及び相談役を置くことができる。 

2 顧問は，富勢地域の小・中学校の校長を 

もって構成する。 

3 相談役は，会長が指名し，協議会運営 

等の相談指導を仰ぎ, 会長の補佐役 

（相談役）として協議会の運営に携わる。 
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第 5号議案-1/3 

令和５年度事業計画（案） 

 

 

 

  

令和５年 活 動 活動担当部 

 毎月末金曜日 「ふるさと富勢」：8,000 部発行作業 総務部 

 毎月第 1 水曜日 サロン・ド・とみせ：6 月から開始 総務部・サロン 

 毎月 第３ 土曜日 しばらくの間中止：健康柏おどり 体育部 

５月 20 日（土） 総会 : 柏市富勢地域ふるさと協議会 事務局 

5 月 28 日（日） ゴミゼロ運動 環境部 

6 月 ３日（土） グラウンドゴルフ大会 体育部 

7 月～8 月 富勢地域夏祭り開催：町会・自治会 文化部 

8 月下旬 サマースクール 青少協部 

９月   日（土） 理事役員会会議（第 1 回） 事務局 

9 月   日（  ）   健康講座 総務・健康づくり 

  10 月  ７日（土） 第 26 回八朔相撲大会 八朔相撲実行委員会 

10 月 15 日（日） 令和５年度三世代ふれあい体育祭 
三世代ふれあい体育祭

実行委員会 

文化祭 
10/21 日（土）~ 
  11/ ５日（日） 

10 月 21 日～22 日 文化展 

文化部 
10 月 21 日（土） 囲碁・将棋大会 

10 月 28 日（土） 音楽発表会 

11 月 ５日（日） 芸能大会 

11 月  日（土） 富勢地区自主防災訓練 防災防犯部 

 11 月  日 (  )   創作教室・料理教室 青少協部 

令和６年 活 動 活動担当部 

1 月   日（土） 柏市富勢地域ふるさと協議会 新年会 総務部 

 1 月   日（土） 救命講習会 布施近隣センター 防災防犯部 

3 月   日（土） 理事役員会会議（第２回） 事務局 

3 月 30 日（土） 富勢ウォーク 体育部 
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第 5号議案-2/3 

令和５年度（福祉事業部）事業計画（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実施期日 事業名 備 考 

各月  

原則第 4 月曜日 

     13 時～開催 

定例会 部及び部内各グループの活動・計画・報告・協議 

期当初は総会を兼ね決算・予算・事業報告・事業計画・人事 

等の審議・承認を得る 

実施日未定 地区懇談会 地域で取り上げるべき課題（全体事業を進めていく中で、開催

時期・内容を決定）についての話し合い 

年間数回実施 

実施日未定 

福祉事業関連研修 

講演会・研修会・

部外会議への参

加、フレイル予防

講座の開催 

支えあい問題、認知症予防・対応、フレイル予防、障がい者 

関連事項、災害時関連事項等々に係るテーマ等について 

ネットワーク会議（北柏地域包括支援センター主催）に参加 

年間延べ 14 回 

富小・東小・西小 

（学校と相談の上決定） 

ザ・わくわく 

 

小学生と地域住民・高齢者などが給食を共にし、世代間交流・

相互理解・伝承を図る 

又、時期によっては県立柏高校の協力を得る場合もある 

 ５月 22 日 (月) 

 

ゆうゆう会 地域の 5 会場に一人暮らし高齢者の昼食会を設け、地域との

交流・孤立化の防止などを図る 

会場は、１.布施新町ふるさとセンター ２.布施近隣センター 

３.前原会館 ４.高野台会館 ５.北柏町会ふるさと会館 

（参加予定者は、全体で 270 名前後） 

実施日未定 

（中学校と相談の上決定） 

花鉢配布 富勢中学校生徒有志の協力を得て、ビオラの花を鉢に育成し、

一人暮らしの高齢者に民生委員同道で配布 
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第 5号議案-3/3 

令和５年度（福祉事業部）事業計画（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

実施期日 事業名 備 考 

各月定期 

第 2・4 水曜日 

第 3 木曜日 

毎週月曜日 

第 2・4 木曜日 

第 3 月曜日 

第 1・3 火曜日＆    

   第 2・4金曜日 

第３日曜日 

第３木曜日 

第２・4 土曜日 

第 1・２・３金曜日 

第４木曜日 

高齢者サロン 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高齢者と子供 

 

 

住民間の懇親・孤立化防止に向けて各所で開催 

もみのき（高野台会館） 

三木の会（ウィンザーハイム北柏集会所） 

一休（前原町会会館） 「通いの場」事業 

ワンデーカフェ（コープ野村北柏集会所） 

サロンさんげつ（北柏町会ふるさと会館） 

布施新町ものがたり広場 「通いの場」事業 

 （ものがたり訪問看護ステーション） 

利根なごみ会（利根ふるさと会館） 

ひだまりサロン寺山（寺山ふるさと会館） 

いこい宿連寺（宿連寺会館） 

脳トレサロン・チャレンジの会（北柏町会ふるさと会館） 

脳トレサロン・かわせみの会（根戸近隣センター2F） 

各月定期 

第 3 金曜日 

母と子のサロン おしゃべり広場ふせ（富勢東小学校） 

 

随時 障がい者支援 施設訪問・行事参加・事業支援・交流・理事派遣など  

（布施：あじさいの会、布施新田：一ツ木園、 

                 北柏：たんぽぽセンターなど） 

随時（年3～4回） 支えあい会議 市社協本体の事業、市社協との協働事業として対応

している 
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第 6号議案 1/２ 

        令和５年度協議会一般会計収支予算(案)  （単位円） 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

費目
予算額

①
4年度予算額

②
前年予算対比

③=①-②
4年度決算額

④
前年決算対比

①-④
　内　　　　　　　　　　容

補助金(ふるさと運動事業) 900,000 900,000 900,000 限度額を計上

補助金(新規・政策事業) 300,000 300,000 300,000 限度額を計上

市社協活動助成金

その他補助金

町会・自治会等負担金 1,541,000 1,587,000 △ 46,000 745,580 795,420 230円／戸×6700戸

事業収入 14,000 14,000 14,000 サロン事業

寄付金収入

参加負担金 26,000 250,000 △ 224,000 26,000 囲碁大会

繰入金収入 180,000 180,000 180,000 福祉事業部事務費負担分

自動販売機収入 300,000 260,000 40,000 313,192 △ 13,192

雑収入 100,000 80,000 20,000 126,420 △ 26,420 預金利息・コピー代

小        計 3,361,000 3,571,000 △ 210,000 2,565,192 795,808

繰越金 前期繰越金 877,115 992,601 △ 115,486 992,601 △ 115,486

合       計 4,238,115 4,563,601 △ 325,486 3,557,793 680,322

費目
予算額

①
4年度予算額

②
前年予算対比

③=①-②
4年度決算額

④
前年決算対比

①-④
　内　　　　　　　　　　容

会議費 80,000 90,000 △ 10,000 45,561 34,439 前年度予算額参考

役務費 45,000 40,000 5,000 65,625 △ 20,625 前年度予算額参考

委託料 350,000 300,000 50,000 208,446 141,554 ｺﾋﾟｰ機ﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽﾁｬｰｼﾞ料

消耗品費 220,000 220,000 147,698 72,302 前年度予算額同額計上

使用料・賃借料 500,000 530,000 △ 30,000 495,374 4,626 コピー機・印刷機リース料

備品修理購入費 50,000 50,000 324,170 △ 274,170 備品修理代見込む

渉外費 100,000 150,000 △ 50,000 42,968 57,032 前年度予算額参考

旅費・交通費 440 △ 440

人件費 630,000 630,000 607,190 22,810 勤務日数考慮

負担金 260,000 286,000 △ 26,000 266,000 △ 6,000 連合会・Ｒ04年度戻入金

助成金 50,000 △ 50,000

繰出金

小        計(A) 2,235,000 2,346,000 △ 111,000 2,203,472 31,528

総務部 400,000 410,000 △ 10,000 232,936 167,064 前年度予算額参考

防災防犯部 70,000 70,000 4,737 65,263 前年度予算額同額計上

文化部 230,000 230,000 9,600 220,400 前年度予算額同額計上

体育部 230,000 250,000 △ 20,000 100,529 129,471 三世代体育祭分見込減

環境部 60,000 40,000 20,000 53,942 6,058 花壇手入れ材料の増

青少協部 100,000 100,000 100,000 R05年度新設

政策的事業 500,000 610,000 △ 110,000 75,462 424,538 八朔相撲・ＨＰ・サロン事業

小      計（B) 1,590,000 1,610,000 △ 20,000 477,206 1,112,794

中      計（A+B） 3,825,000 3,956,000 △ 131,000 2,680,678 1,144,322

繰越金 次年度繰越金 413,115 607,601 △ 194,486 877,115 △ 464,000

合        計 4,238,115 4,563,601 △ 325,486 3,557,793 680,322

※　町会・自治会負担金については、行事の実行状況により、集金時期・額を決定し通知します

前年度繰越金 年度収入 年度支出 翌年度繰越金

877,115 3,361,000 3,825,000 413,115

［補足事項］ 　注１：「政策的事業」とは次の5項目をいう。（市民活動支援課）

　　　　①多世代交流事業に関する経費 ②人材育成・発掘を目的とした事業に要する経費

　　　　③協議会のホームページ運営に要する経費 ④防災・防犯強化事業に要する経費

　　　　⑤他団体と連携、協働して実施する事業に要する経費       5年度は八朔相撲⑤、プロバイダー料金③、サロン事業②を見込んだ

項目

収
 

入
 

の
 

部

当年度収入

項目

事業費

支
 

出
 

の
 

部

事務費

(注1)
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第 6号議案 ２/２ 

          令和５年度福祉事業部会計収支予算(案)  （単位円） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

収 入

科　　目 今年度予算額 前年度予算額 差引額 備　　考

市社協活動助成金 1,550,000 1,550,000 0

繰入金収入 50,000 50,000 0

前期繰越金 2,207,453 2,597,826 -390,373

調整額 -230,000 -170,000 -60,000

合計 3,577,453 4,027,826 -450,373

支 出

科　　目 今年度予算額 前年度予算額 差引額 備　　考

報償費 85,000 85,000 0

旅費 155,000 155,000 0

消耗品費 625,000 625,000 0

食糧費 1,015,000 1,015,000 0

役務費 50,000 50,000 0

使用料・賃借料 20,000 20,000 0

負担金 60,000 60,000 0

予備費 987,453 1,467,826 -480,373

助成金 360,000 330,000 30,000

繰出金 180,000 180,000 0

慶弔費 20,000 20,000 0

交際費 20,000 20,000 0

小計 3,577,453 4,027,826 -450,373

次年度繰越金 0

合計 3,577,453 4,027,826 -450,373
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第 7号議案 

令和５年度ふるさと協議会役員候補(案) 

 

 

 

 

地域づくり推進委員 涌井
わ く い

 正幸
ま さ ゆ き

 宮崎
み や ざ き

 昭
て る

政
ま さ

 

ふるさと協議会役員 氏 名 理事（町会・自治会の地区長） 

会   長 涌井
わ く い

 正幸
ま さ ゆ き

 地区 町会・自治会名 氏 名 

副会長 

環境部長兼任 坂巻
さ か ま き

 満夫
み ち お

 A 荒屋敷町会  海老原
え び は ら

一夫
か ず お

 

福祉事業部長兼任 山口
や ま ぐ ち

 正美
ま さ み

 B 布施新町町会  齋藤
さ い と う

 裕一
ゆ う い ち

 

 宮崎
み や ざ き

 昭政
て る ま さ

 C 宿連寺町会  鈴木
す ず き

  孝
たかし

 

事 務 局 秋山
あ き や ま

 宏夫
ひ ろ お

 D 高野台町会  土井
ど い

 一雄
か ず お

 

会   計 櫻井
さ く ら い

 佳代子
か よ こ

 E コープ野村北柏自治会  野上
の が み

 九
く

美
み

 

総務部 部長 秋山
あ き や ま

 宏夫
ひ ろ お

 F 根戸上町会  古賀
こ が

 悦子
え つ こ

 

福祉事業部 部長 山口
や ま ぐ ち

 正美
ま さ み

 G 北柏町会    佐藤
さ と う

  仙
たかし

 

福祉事業部 事務局長 光
みつ

城
ぎ

 京子
き ょ う こ

 行政関連３団体代表 

防災防犯部 部長 波間
な み ま

 忠
た だ

幸
ゆ き

 
柏市富勢地区 
民生委員児童委員協議会 山

や ま

口
ぐ ち

 正
ま さ

美
み

 

文化部 部長 増野
ま す の

 晴
は る

康
やす

 柏市民健康づくり推進員 岡崎
お か ざ き

 正枝
ま さ え

 

体育部 部長 坂巻
さ か ま き

 里美
さ と み

 柏市シニアクラブ連合会富勢支部 杉本
す ぎ も と

 定夫
さ だ お

  

環境部 部長 坂巻
さ か ま き

 満夫
み ち お

 

青少協部 部長 小林
こ ば や し

 真千子
ま ち こ

 

会計監査 
伊藤
い と う

  毅
たけし

 

井坂
い さ か

 憲一
け ん い ち

 

相談役（アドバイザー） 後藤
ご と う

  敏
と し

 



 

- 15 - 

 

添付資料 ② 

柏市富勢地域ふるさと協議会の組織図 

協議会は，住民自治の本旨に沿って地域における住民相互の交流と活動を通じて，住み良い地域づくりと社会福

祉の増進を図ることを目的とする。（会則第２条） 

協議会はその目的を達成するために次の事業を行う。(会則第３条第１～１０号・本文略) 

 ≪協議会運営の基本事項の審議・決定≫ ≪協議会役員の候補選考≫ 

 

原則年１回開催。組織事項や      
 協議会活動の骨格などの基本   
事項につき企画・立案・審議・ 
決定する。 
 

≪事業計画の実施・展開・推進組織≫ 『母体』: 

 富勢地域町会・自治会 20 団体 
 行政関連団体他 11 団体 

協議会委員 100 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

                      

 

  

 

 

 

 

 

 

 00 

 

 

 

行政関連3団体各代表 

• 富勢地区民生委員児童委員協議会 

• 柏市健康づくり推進員協議会 

• 柏市シニアクラブ連合会富勢支部 

 

 

総会 

柏市富勢地域協議会の理事 

（２0 町会・自治会長） 

柏市富勢地域協議会役員・ 

委員・行政関連団体の代表 

役員候補者選考委員会 

• 協議会の代表(副会長)若干名 
• 地区の代表(地区長) ７名 
• 行政関連３団体の代表 ３名 

役 員 会 

柏市富勢地域ふるさと協議会役員 
（下図網掛けの役員等で構成） 

会計監査 

      副会長（若干名） 
副会長は各部会を統括し 
事業の推進を図る 

柏市富勢地域ふるさと協議会 

会 長 

会 計 事  務  局 
（事務局長・総務部） 

 

顧 問 

相談役 

答申 

布施近隣センター所長 

 

• 総務部 部長 

• 福祉事業部 部長 

• 防災防犯部 部長 

• 文化部 部長 

• 体育部 部長  

• 環境部  部長 

• 青少協部    部長 

各部会長 

地域づくり推進委員 

• 柏市消費生活コーディネーター 

• 主任児童委員 

• 柏市明るい選挙推進委員 

• 柏市消防団第一方面隊 

（第 6・7・8 分団） 

関連4団体 

Ａ地区（寺山・土谷津・新屋敷・ 

  荒屋敷・古谷・布施新田） 

Ｂ地区（布施新町） 

Ｃ地区（利根・前原・宿連寺） 

Ｄ地区（高野台） 

Ｅ地区（コープ野村北柏・ 

ウェルフェアグリーン柏 ・ 

ウインザーハイム北柏ガーデン） 

Ｆ地区（根戸上・根戸中・根戸下・      

根戸 ・北柏台） 

Ｇ地区（北柏） 

合計 ７地区 

各地区長（町・自治会） 


